4

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ                                  ЦЕН И ТАРИФОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

заседания правления департамента

государственного регулирования

цен и тарифов Костромской области

от «27» мая 2015 года
                                                                                        № 21
г. Кострома

УТВЕРЖДАЮ

Директор департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

______________И.Ю. Солдатова
Присутствовали члены Правления:

	Директор департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
Первый заместитель директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
Заместитель директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

Начальник юридического отдела департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	И.Ю. Солдатова

П.Л. Осипов

Л.А. Якимова

Ю.А. Макарова

	Начальник отдела мониторинга, анализа и информационного обеспечения департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

Начальник отдела проверок и контроля департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	О.В. Хворостинская

С.А. Покровская

	Секретарь – главный специалист-эксперт сектора финансового обеспечения департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

	Е.С. Потапова

Приглашенные:

	Заместитель начальника отдела регулирования услуг транспорта, социально-значимых услуг и иных регулируемых видов деятельности  департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
Начальник отдела регулирования в теплоэнергетике департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

Начальник ПЭО ОАО «ТГК-2»

	Т.Р. Кораблева
Г.А. Каменская

И.Ю. Проскурина

Вопрос 1: «Об утверждении повестки заседания правления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области (далее - ДГРЦ и Т КО)».

СЛУШАЛИ:

Секретаря правления Потапову Е.С. по рассматриваемым вопросам правления.

Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении повестки, поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять повестку.
РЕШИЛИ:

1. Принять повестку заседания правления ДГРЦ и Т КО.
Вопрос 2: «Об утверждении предельных максимальных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на железнодорожных путях необщего пользования ОАО «Территориальная генерирующая компания № 2» на территории Костромской области и о признании утратившим силу постановления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 29.05.2014 № 14/77».

СЛУШАЛИ:

 Уполномоченного по делу Кораблёву Т.Р., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.
В департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области обратилось ОАО «ТГК № 2» с заявлением от 13.05.2015 исх. № 1000-19/н/002736, вх. № О-1358, об установлении тарифов за пропуск вагонов, на подачу и уборку вагонов по железнодорожным путям необщего пользования Костромской ТЭЦ-2 для потребителей ОАО «ТГК-2» на территории Костромской области на 2015 - 2016 гг.

Фактическая себестоимость услуг по факту 2014 года составила:

- пропуск вагонов - 840 руб. за 1 вагон;

- подача и уборка вагонов - 4 078 руб. за 1 вагон.

Вагонооборот согласно заключённых договоров за 2014 год составил:

- ОАО фирма «Агротекс - ЖБИ» - 1 093 вагонов;

- ООО «КЗСМ» - 633 вагона;

- Костромская ТЭЦ-2 - 23 вагона.

            Департамент ГРЦ и Т КО рассмотрел, и проанализировал расчетные материалы на услуги железнодорожного транспорта необщего пользования за пропуск вагонов и на подачу и уборку вагонов локомотивом, оказывающие ОАО «ТГК-2» на 2015 год.

       1. Тариф за пропуск вагонов по железнодорожным путям  необщего пользования
1) В расчет тарифа  принят планируемый предприятием объем – 1 585 вагонов.

- ОАО фирма «Агротекс ЖБИ» – 952 вагонов;

- ООО «КЗСМ» – 606 вагонов;

- Костромская ТЭЦ-2 – 27 вагон.

2) Расходы по статье  «Фонд оплаты труда» персонала, занятого на  обслуживании железнодорожного участка рассчитаны в соответствии с действующим штатным расписанием и с учетом персонала, выполняемого работы по ремонту путей и тепловоза без привлечения подрядных организаций (справка о распределении рабочего времени персонала топливно-транспортного цеха), и с учетом роста заработной платы на 105,5 %. Затраты снижены на 261 441 руб. и приняты в размере  864 473 руб.
3) Размеры страховых взносов составили 30,2 % от ФОТ основных рабочих и приняты в сумме 261 071 руб.

4) Расходы по статье «Амортизация железнодорожного пути» приняты в расчет в сумме 230 724 руб., согласно ведомости основных средств.

5) Расходы по статье «Материальные затраты» приняты по факту 2014 года в размере          299 011 руб.

Себестоимость услуги за пропуск вагонов по железнодорожным путям необщего пользования - 1 655 279 руб., на 1 вагон - 1 044 руб.

Тариф за пропуск вагонов по железнодорожным путям необщего пользования на 2014 год был утверждён в размере 1 082 руб. на 1 вагон.

Департамент предлагает тариф за пропуск вагонов по железнодорожным путям необщего пользования на 2015 год оставить без изменения на уровне 2014 года в размере 1 082 руб. (без НДС) на 1 вагон.
2. Тариф  на  одну  подачу   и   уборку   вагонов   по  железнодорожным путям необщего пользования

1) В расчет тарифа  принят планируемый объем в размере 633 вагона.
(ООО «КЗМС» - 606 вагона и Костромская ТЭЦ-2 - 27 вагона), согласно заключенных договоров.

В расчете не учитывается вагонооборот ОАО фирмы «Агротекс ЖБИ», которое  использует свой  локомотив.

2) Расходы по статье «Фонд оплаты труда» персонала, занятого на подаче и уборке вагонов рассчитаны в соответствии с действующим штатным расписанием, с учетом перераспределения рабочего времени (рабочие заняты на ремонте путей и тепловоза), и с учетом роста заработной платы на 105,5 %. Затраты снижены на 184 891 руб. и приняты в сумме 1 808 523 руб.

3) Размеры страховых взносов составили 30,2 % от ФОТ основных рабочих и приняты в сумме 546 174 руб.

4) Расходы по статье «Материальные затраты» увеличены на 85 789 руб. и приняты в размере 501 340 руб., в том числе:

- ГСМ (дизельное топливо) и масло МС-20 – 477 155 руб. по факту 2014 года и с учётом планируемого объёма на 2015 год - 633 вагона;

- «спецодежда» – 22 710 руб., согласно коллективного договора и с учетом прогноза индекса инфляции на 2015 год - 105,5 %, утвержденного Минэкономразвития России.

Себестоимость услуги по подаче и уборке вагонов по железнодорожным путям необщего пользования - 2 856 037 руб., на 1 вагон - 4 512 руб.

        Департамент для пересмотра тарифа на подачу и уборку вагонов по железнодорожным путям необщего пользования предлагает применить метод индексации, увеличить тариф на фактический индекс роста потребительских цен за 2014 год, сложившийся по данным органов госстатистики - 111,4.

Тариф на подачу и уборку вагонов по железнодорожным путям необщего пользования на 2015 год составит:

- 4 084 руб. (без НДС) за 1 вагон;

- 4 819 руб. (с НДС) за 1 вагон.

Все члены Правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса №2  Повестки, предложение уполномоченного по делу Т.Р. Кораблёвой поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – принять предложение уполномоченного по делу.
РЕШИЛИ:

1. Тариф за пропуск вагонов по железнодорожным путям необщего пользования на 2015 год оставить без изменения на уровне 2014 года в размере 1 082 руб. (без НДС) на 1 вагон.

2. Тариф на подачу и уборку вагонов по железнодорожным путям необщего пользования проиндексировать на фактический индекс роста потребительских цен за 2014 год, сложившийся по данным органов госстатистики - 111,4.
3. Тариф на подачу и уборку вагонов по железнодорожным путям необщего пользования на 2015 год составит 4 084 руб. (без НДС) за 1 вагон.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Направить в ФСТ России информацию по тарифам для включения в реестр субъектов естественных монополий в соответствии с требованиями законодательства.

Вопрос 3: «Об установлении метода регулирования тарифов на услуги по передаче тепловой энергии ООО «Газпром теплоэнерго Иваново» на 2015 год».

СЛУШАЛИ:

Начальника отдела регулирования в теплоэнергетике Каменскую Г.А., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее:

ООО «Газпром теплоэнерго Иваново» предоставило в департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области заявление о выборе метода регулирования  тарифов на услуги по передаче тепловой  энергии  от котельной г. Кострома, ул. Никитская 47б. на 2015 год от 21.05.2015  № О-1434. ООО «Газпром теплоэнерго Иваново»  выбран метод экономически обоснованных расходов (затрат).

Выбор метода регулирования тарифов на тепловую энергию производится в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Правилами регулирования тарифов в сфере теплоснабжения, утвержденными постановлением Правительства РФ от 22 октября 2012 года № 1075 «О ценообразовании в теплоснабжении».

ООО «Газпром теплоэнерго Иваново» владеет тепловыми сетями на основании  договора аренды с ООО «Костромская теплоэнергетическая компания». В отношении  ООО «Газпром теплоэнерго Иваново» ранее государственное регулирование услуг по передаче тепловой энергии не осуществлялось.

То есть, предложенный ООО «Газпром теплоэнерго Иваново» метод регулирования тарифов на услуги по передаче соответствует критериям метода экономически обоснованных расходов (затрат). В связи с чем, предлагается выбрать для ООО «Газпром теплоэнерго Иваново» при установлении тарифов на услуги по передаче тепловой энергии  от котельной г. Кострома, ул. Никитская, д.47б на 2015 годы, метод экономически обоснованных расходов (затрат).

РЕШИЛИ:

Все члены Правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса №3  Повестки, предложение начальника отдела регулирования в теплоэнергетике  Г.А. Каменской поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – принять предложение уполномоченного по делу.

Секретарь                                                                                                                             Е.С. Потапова

 « 27»     мая    2015